
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 88 

DETERMINA 
N. 39 DEL 13/01/2022

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tonello Angelo

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Castagnaro Micaela

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO PROVVEDITORATO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
CIG. Z8E34CCFD5.  EMERGENZA COVID-19  - ACQUISTO  PURIFICATORI  D’ARIA.



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 39 DEL 13/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z8E34CCFD5.  EMERGENZA COVID-19  - ACQUISTO  PURIFICATORI  D’ARIA.

  

 
IL   DIRIGENTE

Premesso che, come nel resto d’Italia ed  anche nel territorio della Regione Veneto, continua  a 
manifestarsi l’epidemia sanitaria data dal contagio da virus COVID-19,  e  in conseguenza  di ciò, 
l’Autorità Sanitaria  nazionale ha prorogato ancora lo stato  d’emergenza sanitaria; (D.L. 221 del 
24/12/2021)

Considerato quindi l’alto rischio che la situazione pandemica rappresenta per la salute pubblica;

Richiamati gli  atti  normativi  e  regolamentari  emessi   nell’ultimo  biennio  diretti  a  mettere  in 
sicurezza e regolare  la  pubblica  incolumità  dei  cittadini,  in particolare  solo durante il  2021,  le 
Leggi: 50; 61; 76; 87; 106; 126; 133; 165; i D.L. 172; 221; 229; e 1/2022; e i DPCM del 02/03/2021 
e del 12/10/2021 con i quali  l’Autorità Governativa   in parte è tornata a ribadire e in parte ha 
adottato  e/o  rinnovato  una  serie  di  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione 
dell'emergenza epidemiologica succitata;

Visto  che nell’ambito dei suddetti  atti  normativi e regolamentari,  sono  rimaste confermate le 
aperture degli Uffici Pubblici compresi quelli Comunali con le varie articolazioni di sportelli aperti al 
pubblico e di attività a servizio della cittadinanza, e in genere tutte le funzioni  d’istituto tipiche degli  
Enti territoriali, le quali però devono poter  esser esercitate nella miglior sicurezza per i lavoratori 
pubblici, amministratori e cittadini utenti;

Atteso quindi che anche all’interno delle diverse ordinarie attività amministrative di nuovo a regime 
assumono   particolare  rilievo,  quelle  svolte  nelle  sale  di  rappresentanza  poste  all’interno  di 
Palazzo Trissino, in cui è preponderante l’accesso, sia pur in sicurezza, di cittadini e altre persone 
tenute, in forma non routinaria ed con constante intensa frequentazione;

Ritenuto quindi per potenziare la qualità dell’aria e rinforzare la salubrità degli ambienti citati dare 
corso  all’acquisizione di idonei  strumenti  per  la  purificazione periodica  dell’aria,  come peraltro 
richiesto con mail, dallo Staff del Sindaco in data    04/01/2022;

Dato atto che  non  sono  attive  convenzioni  Consip  di  cui  all’art.  26,  comma  1,  della  legge 
488/1999  e  s.m.i.  aventi  ad  oggetto  forniture  comparabili  con  quella  relativi  alla  presente 
procedura di approvvigionamento;

Verificato  che  la  fornitura  in  oggetto  è  reperibile  tramite  il  mercato  elettronico  utilizzando  la 
piattaforma ACQUISTINRETEPA.IT.

Considerato che:

– l’approvvigionamento in oggetto, dettato da cause urgenti e contingibili, deve essere effettuato 
con la massima sollecitudine, al fine di consentire un rapido e periodico ricambio d’aria  nelle sale 
di rappresentanza a più alta intensità di accesso;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 39 DEL 13/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z8E34CCFD5.  EMERGENZA COVID-19  - ACQUISTO  PURIFICATORI  D’ARIA.

–  che  l’apparecchiatura  sotto  individuata,  è  stata  ritenuta  come  la  più  idonea  nel  rapporto 
efficienza/costi  per  l’Ente,  in  ragione  della  particolare  volumetria  degli  ambienti  in  cui  le 
strumentazioni  saranno  poste  in  opera  e  dell’esigenza  che  il loro  funzionamento  non  vada 
interferire con la possibilità di continua presenza di operatori deputati e utenza esterna;

- il prodotto scelto, tra quelli presenti nella vetrina del Mepa, è il purificatore d’aria INN-560 della 
ditta Innoliving spa via Merloni, 9 60131 Ancona  [P.I. 02427680422 ] dotato di:

• CADR (Volume di aria, priva di molecole inquinanti emessa)  900 M3 ora;
• Azione filtrante mediante filtri Hepa, Luci ultraviotette; Ionizzazione negativa;
• Azione battericida, virucida e germicida e blocca polveri sottili certificata;
• Display  indicante PM 1; PM 2,5; PM 10;
• Pannello di controllo con tasti a sfioro;
• Ore rimanenti per cambio filtro;
• Velocità ventole; 
• Timer orario da 1 a 12 ore;
• Modalità  auto – funzione wi-fi;
• Rumore  al di sotto 58 dB al massimo flusso d’aria;
• Apparecchiatura amovibile
• Alimentazione 220/240 V.

al prezzo unitario   consegna compresa di €  749,00  oltre l’Iva, per un totale complessivo per la 
fornitura di n. 2 apparecchiature di € 1.498,000 oltre l’Iva; 

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’assenza  di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26, 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/2008  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Visto  l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. come modificato 
dall’art.  51 del d.l.  77/2021 convertito con  Legge n° 108 del 28/07/2021 e che prevede che le 
stazioni appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 
139.000 euro mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici;

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato  e formazione e gestione degli  elenchi  di  operatori  economici”  approvate dal Consiglio 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 39 DEL 13/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z8E34CCFD5.  EMERGENZA COVID-19  - ACQUISTO  PURIFICATORI  D’ARIA.

dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con 
delibera 206 del 1 marzo 2018.

Dato  atto che  con  riferimento  alla  comunicazione  della  RPC  del  29/07/2021  prot.  119521,  il 
nominativo  che  ha  effettuato  la  consultazione  dei  listini  di  mercato  in  MEPA  (allegati  alla 
determinazione) è il sig. Angelo Tonello P.O.  di questo Servizio Provveditorato.

Dato atto  che è stato acquisito il durc regolare della ditta  INNOLIVING spa .   e che è stata 
verificata l'assenza di annotazioni nel casellario Anac;

      Tutto ciò premesso;

Vista la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  90  del  16/12/2021che  approva  il  Bilancio  di 
Previsione 2022/2024;

Vista la delibera di Giunta comunale n.116 del 07 luglio 2021 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione Finanziario 2021/2023 (PEG), e successive variazioni;

Visto il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per il triennio 
2021/2023, e successive variazioni, che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione 
affidati ai Dirigenti, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 99 del 9/6/2021;

Visto l’art.  107,  comma 3,  lett.  d)  del  D.  Lgs.  18/8/2000,  n.  267 che attribuisce ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Visto il  D.P.R.  n.  207  del  05/10/2010:  “Regolamento  di  esecuzione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici” per le parti non abrogate;

Visto il  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di  Vicenza,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 (pgn. 20796) del 7 febbraio 2019;

Visto l’art. 183, comma 6, del TUEL 267/2000;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 11 del 
14/2/13 e successive modificazioni;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 39 DEL 13/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z8E34CCFD5.  EMERGENZA COVID-19  - ACQUISTO  PURIFICATORI  D’ARIA.

DETERMINA

1. di  affidare, per le motivazioni sopra esposte,  tramite ordine diretto di  acquisto sul Mercato 
Elettronico della P.A.,  la fornitura di  n.  2  purificatori  d’aria   con le caratteristiche descritte  in 
premessa, alla ditta INNOLIVING spa via  A. Merloni,  9 -  60131 Ancona   [P.I.  02427680422 ] 
[CIG. Z8E34CCFD5] al prezzo unitario di € 749,00 oltre l’Iva  cadauno;

2. di imputare  la spesa complessiva di € 1.827,56  Iva compresa, all’impegno 144504 del capitolo 
1010801   “Spese  una  tantum  emergenza  epidemiologica  covid-19” del  Bilancio,  dotato  dello 
stanziamento necessario;

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, 
ai sensi dell'art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa  sulla base delle norme e dei principi contabili 
di  cui  al  D.  Lgs.  23  giugno  2011,  n.  118  (Armonizzazione  sistemi  contabili)  e  successive 
modificazioni;

5. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

6. di nominare, quale responsabile del presente procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50 
del 18/04/2016,  il sig. Angelo Tonello, P.O. Istruttore Direttivo del Servizio Provveditorato;

7.  di  attestare  il  rispetto  delle  norme  vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e  servizi  e,  in 
particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina.

   
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 88 

DETERMINA N. 39 DEL 13/01/2022 
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Tonello Angelo; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Castagnaro Micaela;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  CIG. Z8E34CCFD5.  EMERGENZA COVID-19  - ACQUISTO  PURIFICATORI  D’ARIA.

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
13/01/2022  da   Angelo  Tonello  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO CASTAGNARO MICAELA / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


